Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve
Departamenti i Dramaturgjise, drejtimi Dizajn Skene

	Titulli i lëndës:
	Dizajn Skene 1

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I-re, semestri I

	Numri i orëve në javë:
	4+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof Ass Burim Gora 

	Detajet kontaktuese: 
	burim.gora@uni-pr.edu   

	

	Përshkrimi i lëndës
	Gjate ketij kursi studentet mesojne konceptet baze te skenografise. Lenda perfshine materialin baze te historise dhe teknologjise se skenografise ne Europe dhe Amerike. Gjithashtu lenda perfshine specifikat e zhvillimin te amfiteatrit dhe teatrit te mbyllur ne periudha te caktuara dhe zvillimin e stileve te ndryshe nga skenografet me te shquar ne bote. 









 




	Qëllimet e lëndës:
	Qellimi i lendes eshte qe studentit ti jap informacione te nevojshme per rendesine dhe zhvillimin e skenografise dhe teknologjise ne periudha te ndryshme, ti studioje karakteristikat e ndertimit te amfiteatrit dhe teatrit, dhe ta studioje rolin artistik te skenografit. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas perfundimit te ketij kursi (lende) studenti do te kete keto njohuri, aftesi dhe shkathtesi                                                 

-Merr njohuri te rendesishme mbi historine dhe teknologjine e Skenografise

-Meson se si eshte zhvilluar teatri dhe skenografia qe nga koha e lashte Greke e deri te ajo moderne

-Meson fshehtesite e teknologjise se skenografise dhe ne veqanti meson fshehtesite e ndrimit te pamjeve ne skene

-Kupon rendesine e rolit te skenografit jo si mjeshter i skenes apo dekorater por si krijues artistik i saj.





· 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	6
	15
	90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	6
	1
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	6
	1
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	7
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	178

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeriata, diskutime, kollokfiume


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Vlersimi teorik 20%
[bookmark: _GoBack]Vlersimi praktik 80%

Totali 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Making the Scene
A History of Stage Design And Technology in Europe and the United States

Oscar G. Brockett
Margaret Michell
Linda Hardberger 





	Literatura shtesë:  
	P,Howard  What is scenografhy
Stage Design Tony Davis 
Structural Design Stage Design & Properties (Phaidon Theatre Manual) by Michael Holt
My Stage by Teo Otto








	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i lendes dhe i studenteve

	Java e dytë:
	Ligjerate  rendesija e skenografit ne teater, film dhe tv

	Java e tretë:
	Scenic Design in Aincient Greek

	Java e katërt:
	Scenic design in Roman Theatres

	Java e pestë:  
	Medieval Scenic Design

	Java e gjashtë:
	The Italian Renaissance

	Java e shtatë:  
	Design in France and the Holy Roman Empire from 1640 to Early Eghteenth Century

	Java e tetë:  
	The Influence fo Scena per Angolo on Eighteen-Century Design

	Java e nëntë:  
	Neoclassicism and Romanticism-A Rivalry off Oposites

	Java e dhjetë:
	Realism and Nanuralism

	Java e njëmbedhjetë:
	Modernism

	Java e dymbëdhjetë:  
	American New Stagecraft, Russian Constructivism, Epic Theatre, and Bauhaus

	Java e trembëdhjetë:    
	Post-World War II and the late Twentieth Century

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Epilogue  Loocking Toward the Twenty-First Centry

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Colloquium




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Gjatë vijimit në këtë lëndë nga studentët kërkohet: mbajtja e qetësisë në mësim, dhënja e kontributit  në diskutimet për temat e ligjëruara, shkyqja e telefonave celular dhe hyrja në sallë me kohë.
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